PUBLiCADO NO ÓRGÃO OFCAL
DO MUNCPO

JORNAL:

EDIÇÃO:  2 99 Z

EDI1ADO EM: 	1 	2

DECRETO N° 1524, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.304

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional supementar na
importância de R$501.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)

501.000,00
02 	02 	01 GABINETE DO PREFEITO

14 04 122 0003 2003 0000 GESTAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 5 000,00
3 1.90 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal civil F.R. 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercicio Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	07 	01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

82 18 541 0014 2014 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 15.000,00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil FR' 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 	000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

85 18 541 0014 2014 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 50 000.00
3.3.90.30.00 Material de Consumo FR 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

86 18 541 0014 2014 0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 1000000
3.190.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

97 206060014 1004 0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR 5 000,00
3.3,90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física FR: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02 	08 	01

DECRETO N° 1524, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.304

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

104 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 30.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

105 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 10.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 	O 	1 00

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

106 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 115.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

112 15.452.0011.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 80.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 80
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 Recursos provenientes do FUNDERSUL

02 	15 	01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

217 28.062.0002.2047.0000 Gestão dos Encargos e Setenças Judiciais 6 000,00
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.; 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

207 04.122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 50.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

210 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.MUNIC., PLAN.,DESENV., ECON 5.000,00
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

212 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.MUNIC., PLAN.,DESENV., ECON 10.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	15 	01

213

DECRETO N° 1524, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.304

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0009,2048.0000 	GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.MUNIC., PLAN ,DESENV., ECON 100.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica FR.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

214 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.MUNIC., PLAN.,DESENV., ECON 10.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 	05 	01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

51 12.361 .0022.201 0.0000 PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -230.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	O 1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

61 12.361.0022.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -100.000,00
3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes F.R. Grupo: 	O 1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

62 12.361 .0022.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -5.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

67 12.361.0022.2018.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL -50.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 01

1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN

90 	18.606.0014.1003.0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A 	-15.000,00
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R. Grupo: 	O 1 00

1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	07 	01

91

DECRETO N° 1524, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.304

SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN

20.606.0014.1003.0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A 	-6.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

96 20.606.0014.1004.0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR -15.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	08 01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

113 15.452.0011.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO -10.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 	O 1 80
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 Recursos provenientes do FUNDERSUL

388 15.452.0011.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO -70.000,00
4.4.90.51.00 Obras e Instalaç5es F.R. Grupo: 	O 1 80
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 Recursos provenientes do FUNDERSUL

Anulação ( - ) 	 -501.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JAPO RA, 10 de novembro de 2021

PAULO CESAR FRANJOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

ASSQMASUL
SQÇ4AÇAQ DOS MUNICJFIQS DE.M&Q 05055...O SUL Diário Oficial N° 2992 	Quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

DECRETO N° 1524, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.304

Abre no orçamento vidente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo io.- Fica ahrtc no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$501.000,00 distribuídos as seguintes dotaç.es:

Suplementação (+ )

501.000,00

02 	02 01 GABINETE DO PREFEITO

14 	04122.00032003.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 	 5.00000
3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 F. R,,  O 	1 	00
1 	 Recursos do Tesoura - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	07 01 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE

82 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 15.000.00
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F. R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exerciçio Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

85 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 50.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F. R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

86 18.541.0014.2014.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES AMBIENTAIS E DE PAISAGISMO 10.000,00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F. R,: 	O 	1 DC
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

97 20.606.0014.1004.0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMIlIAR 5.000.00
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F. R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

www.diariooficlalms.com.br/assornasul 	 156

Diário Oficial N° 2992 	Quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

02 	08 	01

DECRETO N° 1524, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.304

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

104 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 30.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

105 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 10.00000
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

106 15.452.0011.2015.0000 MANUTENCÃO E INVESTIMENTO DOS SERVIÇOS URBANO 115.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detaih

112 15.452.0011.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO 80.000.00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 	O 	1 80
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 Recursos provenientes do FUNDERSUL

02 	15 	01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

217 28.062.0002.2047.0000 Gestão dos Encargos e Setenças Judiciais 6.00000
3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

207 04.122.0003.2046.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS HUMANOS 50.000,00
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

210 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.MUNIC., PLAN.,DESENV., ECON 5.000,00
3.3.90.14.00 Dianas— Civil F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

212 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.MUNIC., PLAN..DESENV., ECON 10.00000
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.; 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

www.diariooflclalms.com.br/assomasul 	 157

ASSOMASUL
•SSQÇPÇAQ.DOS.MUNIÇIPiOS

D.E MAIO, CQ$5Q  00 SUL Diário Oficial N° 2992 Quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

02 	15 	01

DECRETO N° 1524, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.304

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

213 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.MUNIC., PLAN.,DESENV., ECON 100.000,00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercido Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

214 04.122.0009.2048.0000 GESTÃO DAS ATIV.DA SEC.MUNIC., PLAN..DESENV.. ECON 10.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 	O 	1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

Artigo 2c.- O crédito aberto na forma do artigo anterici será oohertn com iec:irsos
provenientes de:

Anulação:

02 	05

51

01 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.0022.20 10. 0000 	PROGRAMA DE MANUTENCÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -230.000.00
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica F.R. Grupo: 	O 1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

61 12.361.0022.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -100.000.00
3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro a Estudantes F.R. Grupo: 	O 1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

62 12.361.0022.2012.0000 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO -5.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

67 12.361.0022.2015.0000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL. -50.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 01
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN

90 	18.606.0014.1003.0000 	AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A 	-15.000.00
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 F.R. Grupo: 	O 1 00
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh

www.diariooficiaims.com. br/assomasui

158

ASSOMA SUL
...ASSQÇIAÇAO DOS. MVNIÇl?!oS.D,W,iQ GROSSO DO SUL

Quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Diário Oficial N° 2992

DECRETO N° 1524, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.304

02 	07 01 	SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN

91 20.606.0014.1003.0000 AQUISICÃO MANUT DE VEÍUCLOS EQUIPAM E MÁQUINAS A -6.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 00
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

96 20.606.0014.1004.0000 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR -15.000,00
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 	O 1 00
1 Recursos do Tesouro- Exercício Corrente
000 000 Recursos que não se enquadram nos Detalh

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

113 	15.452.0011.2019.0000 	OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO
3.3.90.39.00 	 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1 	 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL

388 	15.452.0011.2019.0000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DO ESTADO
4.4.90.51.00 	 Obras o Instalações

Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL

-10.000,00
F.R. Grupo: 	O 1 80

-70.000,00
F.R. Grupo: 	O 1 80

Anulação (-) 	 -501.000,00

Artigo ao.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JAPORA, 10 de novembro de 2021

PAULO CESAR FRANJOTTI
PREFEITO MUNICIPAL

www.dlartooftcialms.com. br/assomasul 159